
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 3 febbraio 2004 - Deliberazione n. 152 - Area Generale 
di Coordinamento N. 9 - Rapporti CEE - Por Campania 2000-2006: Approvazione del disciplinare del 
“Contratto di investimento” in applicazione delle misure del Por, nell’ambito della Progettazione 
integrata. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che la Regione Campania promuove lo sviluppo del Sistema produttivo regionale tramite l’attuazione 
di strumenti di intervento e regimi di aiuto regionali alle imprese cofinanziabili con risorse comunitarie, 
statali e regionali; 

- che la Commissione Europea ha adottato, con decisione C(2000) 2347, dell’8 agosto 2000, e s.m.i, il 
Programma Operativo per l’utilizzo dei fondi strutturali nella Regione Campania nel periodo 2000/2006; 

- che le procedure di attuazione del POR sono state fissate nel Complemento di Programmazione 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale del 13 febbraio 2001 n. 647 e s.m.i; 

- che con delibera di G.R. n. 2418 del 01.08.2003 è stato approvato il secondo Testo Coordinato del 
Complemento di Programmazione; 

- che il P.O.R. Campania 2000-2006 prevede l’attivazione di regimi di aiuto in esenzione, 
conformemente al Regolamento (CE) 70/01, a favore delle Piccole Imprese, operanti nei settori 
dell’industria, del commercio e dei servizi, e del turismo. 

CONSIDERATO 

- che l’art. 18, del Regolamento (CE) 1260/99, indica gli elementi che devono essere contenuti nei 
programmi operativi e nel complementi di programmazione;  

- che, in particolare, detto art. 18, stabilisce al paragrafo 2 che: “Ogni programma operativo, 
comprende quanto segue: a) gli assi prioritari del programma stesso, con indicazioni circa la loro coerenza 
con il quadro comunitario di sostegno corrispondente, i relativi obiettivi specifici....; la descrizione 
sintetica delle misure previste per attuare gli assi prioritari, compresi gli elementi di, informazione 
ecessari alla verifica di conformità con i regimi di aiuto ai sensi dell’articolo 87 del trattato..”; ed al 
paragrafo, 3: “Il complemento di programmazione comprende: le misure di attuazione dei corrispondenti 
assi prioritari del programma operativo ... la definizione delle categorie di beneficiari finali delle 
misure... “; 

- che, quindi, le norme che legittimano l’attivazione dei regimi di aiuto, sono lo stesso POR e il 
Complemento di Programmazione, con cui sono state fatte le scelte di finanziamento dei regimi di aiuto 
conformemente alla normativa comunitaria; 

- che ai sensi dell’art.9 del Regolamento (CE) 70/01 quando si applica un regime di aiuto esentato o si 
concede un singolo aiuto esentato è necessario provvedere alla comunicazione alla Commissione UE della 
sintesi delle informazioni relative agli stessi, nonché alla istituzione del relativo registro regionale degli 
aiuti e la redazione ed invio di una, relazione annuale sull’applicazione dei regimi di aiuto esentati. 

RITENUTO 

- opportuno adottare un unico strumento per rendere più agevole il rispetto degli adempimenti 
richiesti ai sensi del citato art.9, del Reg.(CE) 70/99; 

CONSIDERATO, altresì, 

- che, in particolare, le misure 1.10, 4.2 e 4.5 prevedono tra le modalità attuative il cofinanziamento 
di Contratti di Investimento per le PMI, nell’ambito dei Progetti Integrati; 

- che sono stati approvati o in fase di approvazione, i PIT di riferimento per le misure 1.10, 4.2 e 4.5.; 

- che il testo coordinato del Complemento di programmazione, adottato con delibera i GR n.2418/03, 
al cap. 1.D. 1.2 attribuisce, al Responsabile dell’Autorità di Gestione, tra gli altri, il compito di. dettare 
indirizzi unitari per quanto attiene i tempi, le procedure, il monitoraggio e il controllo delle azioni attuate 
dai responsabili dei singoli fondi, dal Responsabili delle misure e dei progetti integrati; 

RITENUTO  

- opportuno dettare disposizioni per l’attuazione dello strumento Contratto di investimento 
nell’ambito dei Progetti integrati, al fine di consentire il tempestivo avvio dei PIT di riferimento, 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 2 / 2 

Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per le considerazioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano: 

- di approvare il disciplinare per l’attuazione dello strumento Contratto di investimento nell’ambito 
dei Progetti integrati, che si allega al presente atto per fame parte integrante e sostanziale;  

- di inviare il presente atto all’AGC 09 “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materie 
di Interesse Regionale”, per i conseguenti provvedimenti da assumere nei confronti della UE, alle AAGGCC 
n.05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile”, n. 12 “Sviluppo Attività 
Settore Secondario” n. 13 “Sviluppo Attività Settore Terziario”; al Responsabili delle misure 1. 10, 4.2 e 
4.5; al Nucleo di valutazione degli investimenti della regione; al Settore Stampa e documentazione per la 
pubblicazione dell’allegato disciplinare sul - B.U.R.C. ed al Servizio Comunicazione integrata per 
l’immissione e sul sito della Regione Campania. 

 
 Il Segretario  Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 


